UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM HISTÓRIA

Av. Fernando Ferrari, 514 Vitória – ES – CEP: 29.075-910
Campus de Goiabeiras Tel: +55 (27) 3335 2324 – R. *5254

E-mail: ppghis.ufes@hotmail.com

http://www.historia.ufes.br

ATA DA REUNIÃO DE AVALIAÇÃO DA CHAMADA DE CREDENCIAMENTO
DE PROFESSORES(AS) PERMANENTES DO PPGHIS/UFES – EDITAL Nº 07/2024 – 17/10/2024

1

Aos dezessete dias do mês de outubro do ano de dois mil e vinte e quatro (17/10/2024), 1
em sala de reunião virtual, reuniu-se a Banca Examinadora do processo seletivo para 2
docentes permanentes no Programa de Pós-graduação em História, composta pelos 3
Professores Doutores Belchior Monteiro de Lima Neto, Maria Beatriz Nader e Ueber José 4
de Oliveira. Na oportunidade, deliberou-se sobre as inscrições na Chamada de 5
Credenciamento de professores permanentes do PPGHIS/UFES, Edital n. 07/2024. 6
Candidataram-se para as vagas de docente permanente os professores doutores Camila 7
Bueno Grejo e Everton de Oliveira Moraes, que apresentaram documentação em 8
consonância com as exigências dos itens 4.2.1, 4.2.2, 4.2.3, 4.2.4. e 4.2.5 do edital, tendo, 9
portanto, suas candidaturas devidamente homologadas. 10
Parecer: 11
Da avaliação de ambas as candidaturas, apurou-se o seguinte: a) quanto à análise do 12
mérito técnico-científico dos projetos de pesquisa, os candidatos apresentam projetos 13
consistentes, com aderência à área de concentração do programa e suas respectivas linhas 14
de pesquisa; e, b) quanto à análise da produção bibliográfica nos últimos quatro anos (2021-15
2024), a candidata Camila Bueno Grejo e o candidato Everton de Oliveira Moraes 16
alcançaram os parâmetros exigidos pelo edital de produção bibliográfica e técnica. Em face 17
da análise efetuada, esta comissão recomenda o credenciamento, como professores 18
permanentes do PPGHis a partir de 2025, da Profa. Dra. Camila Bueno Grejo, na linha de 19
pesquisa Sociedade e Movimentos Políticos, e do Professor Doutor Everton de Oliveira 20
Moraes, na linha de pesquisa Representações e ideia políticas. Nada mais havendo a tratar, 21
eu, Prof. Dr. Belchior Monteiro de Lima Neto, lavrei a presente ata, que, por ser verdadeira, 22
segue assinada por mim e pelos demais membros da comissão. 23
 24
 25
 26
Belchior Monteiro de Lima Neto 27
 28

 29
Maria Beatriz Nader 30
 31

 32
Ueber José de Oliveira 33

Documento assinado digitalmente conforme descrito no(s) Protocolo(s) de Assinatura constante(s) neste arquivo, de onde é possível verificar a autenticidade do mesmo.Documento assinado digitalmente conforme descrito no(s) Protocolo(s) de Assinatura constante(s) neste arquivo, de onde é possível verificar a autenticidade do mesmo.Documento assinado digitalmente conforme descrito no(s) Protocolo(s) de Assinatura constante(s) neste arquivo, de onde é possível verificar a autenticidade do mesmo.

mailto:ppghis.ufes@hotmail.com
http://www.ufes.br/ppghis

PROTOCOLO DE ASSINATURA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

O documento acima foi assinado digitalmente com senha eletrônica através do Protocolo
Web, conforme Portaria UFES nº 1.269 de 30/08/2018, por
BELCHIOR MONTEIRO LIMA NETO - SIAPE 2654225
Departamento de História - DH/CCHN
Em 17/10/2024 às 14:43

Para verificar as assinaturas e visualizar o documento original acesse o link: https://api-
lepisma.prod.uks.ufes.br/arquivos-assinados/1013197?tipoArquivo=O

Documento assinado digitalmente conforme descrito no(s) Protocolo(s) de Assinatura constante(s) neste arquivo, de onde é possível verificar a autenticidade do mesmo.Documento assinado digitalmente conforme descrito no(s) Protocolo(s) de Assinatura constante(s) neste arquivo, de onde é possível verificar a autenticidade do mesmo.Documento assinado digitalmente conforme descrito no(s) Protocolo(s) de Assinatura constante(s) neste arquivo, de onde é possível verificar a autenticidade do mesmo.

PROTOCOLO DE ASSINATURA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

O documento acima foi assinado digitalmente com senha eletrônica através do Protocolo
Web, conforme Portaria UFES nº 1.269 de 30/08/2018, por
MARIA BEATRIZ NADER - SIAPE 294336
Departamento de História - DH/CCHN
Em 17/10/2024 às 14:48

Para verificar as assinaturas e visualizar o documento original acesse o link: https://api-
lepisma.prod.uks.ufes.br/arquivos-assinados/1013201?tipoArquivo=O

Documento assinado digitalmente conforme descrito no(s) Protocolo(s) de Assinatura constante(s) neste arquivo, de onde é possível verificar a autenticidade do mesmo.Documento assinado digitalmente conforme descrito no(s) Protocolo(s) de Assinatura constante(s) neste arquivo, de onde é possível verificar a autenticidade do mesmo.

PROTOCOLO DE ASSINATURA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

O documento acima foi assinado digitalmente com senha eletrônica através do Protocolo
Web, conforme Portaria UFES nº 1.269 de 30/08/2018, por
UEBER JOSE DE OLIVEIRA - SIAPE 3700496
Departamento de História - DH/CCHN
Em 17/10/2024 às 14:59

Para verificar as assinaturas e visualizar o documento original acesse o link: https://api-
lepisma.prod.uks.ufes.br/arquivos-assinados/1013226?tipoArquivo=O

Documento assinado digitalmente conforme descrito no(s) Protocolo(s) de Assinatura constante(s) neste arquivo, de onde é possível verificar a autenticidade do mesmo.